Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no orçamento-programa do exercício de 2026, 

aprovado pela Lei Municipal nº 891, de 10 de dezembro de 2025, nos termos do inciso I e II do Art. 41 da 

Lei Federal nº 4.320/1964, crédito suplementar e especial no valor total de R$ 830.450,00 (oitocentos e 

trinta mil, quatrocentos e cinquenta reais), nas seguintes dotações orçamentárias: 

02.00.00 PODER EXECUTIVO   

02.08.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL   

02.08.01 FUNDO MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL   

08.244.0016.2.021 MANUTENÇÃO UNIDADES FUNDO MUNICIPAL   

NATUREZA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO SUPLEMENTAÇÃO

[...]

VALOR TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES (R$) R$ 830.450,00 

Art. 3º. Para cobertura do crédito suplementar e especial aberto pelo Art. 2º, serão utilizados recursos 

provenientes de excesso de arrecadação e superávit financeiro, no valor total de R$ 830.450,00 

(oitocentos e trinta mil, quatrocentos e cinquenta reais), nos termos do inciso I e II do §1º do Art. 43 da Lei 

Federal nº 4.320/1964. 

Art. 4º. Fica dispensado o Demonstrativo de Impacto Orçamentário e Financeiro de que trata o Art. 16 da 

Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal, tendo em vista que as